
N. 192

DEL
24-07-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Indizione procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di
straordinaria manutenzione della viabilità interna delle F.ni Senarica e
Piano Vomano del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G47H21013340004 -
C.I.G. 8847587BC1 - Determinazione a contrarre

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 378    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Determinazione SETTORE TECNICO n.192 del 24-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



- Il Comune di Crognaleto, ha recentemente eseguito opere di realizzazione di nuovi loculi all’interno del

cimitero della F.ne Senarica e sta realizzando opere di messa in sicurezza del muro di cinta dello stesso cimitero

con procedura di somma urgenza;

- Nel corso delle lavorazioni il passaggio continuo, dei mezzi pesanti sulla stradina di accesso che collega la piazza

al cimitero ha causato la rottura della pavimentazione stradale in cubetti di porfido con relativo danneggiamento

del sottofondo di cemento;

- Tale situazione, anche in considerazione del fatto che la stradina risulta caratterizzata da pendenza rilevante,

che soprattutto nel periodo invernale, a causa dell’opera del gelo, della neve e della pioggia, costituisce pericolo

per i passanti, in caso di cattiva manutenzione;

- Tale situazione si verifica inoltre lungo la via che porta alle ultime abitazioni poste a valle del centro edificato,

sita in F.ne Piano Vomano, dove la pavimentazione, in cubetti di porfido, risulta interrotta per la cattiva

manutenzione nel corso degli anni;

Considerato pertanto dover intervenire per la opportuna sistemazione delle strade prima dell’avvento del

periodo invernale;

Atteso come all’interno dell’organico comunale, specificamente dell’Ufficio Tecnico è stata ravvisata la possibilità

di poter realizzare lo Studio di Fattibilità Tecnico/Economica e successive fasi di progettazione, Direzione dei

lavori e contabilità delle opere, internamente, a cura del sottoscritto Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica, realizzando i servizi in economia;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 12/07/2021 inerente “Opere di straordinaria manutenzione

della viabilità interna delle F.ni Senarica e Piano Vomano del Comune di Crognaleto (TE) - Studio di Fattibilità

Tecnico/Economica”;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 108 del 15/07/2021 inerente “Opere di straordinaria manutenzione

della viabilità interna delle F.ni Senarica e Piano Vomano del Comune di Crognaleto (TE) – Progetto esecutivo”,

per un importo totale di spesa pari ad € 58.513,90, di cui € 52.217,76 per opere ed € 6.296,14 per somme in

amministrazione;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Determinazione SETTORE TECNICO n.192 del 24-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010,
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”;

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192;

Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori;

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra
mediante la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto
con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs.
50/2016, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 120/2020;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia,1.
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento
amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20016, con criterio di affidamento secondo il minor prezzo;

Di dare atto:2.

- che il valore dell’opera è quantificato in € 52.217,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
per un importo a base di gara pari ad € 52.217,76 oltre I.V.A. come per legge;

- che l’incidenza stimata della mano d’opera è pari ad € 12.404,71;

- che le somme sono poste a finanziamento con fondi posti a carico del bilancio comunale;

Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto:3.

- Durata: 180 gg dall’indizione della procedura;

- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili e secondo
le modalità stabilite nel Capitolato speciale d’appalto, costituente parte integrante e sostanziale del
presente Atto amministrativo;

- Ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/16, sarà espletata una gara a procedura di affidamento
diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo;

- Ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, i termini per la
presentazione dell’offerta, sono stabiliti in giorni 10 a decorrere dalla data di invio del bando di gara;

Determinazione SETTORE TECNICO n.192 del 24-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 15,00%;

Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione a4.
contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo:

Modello istanza di partecipazione;a)
Patto d’integrità;b)
Modello DGUE (predisposto in piattaforma);c)
Allegato 1 – Dichiarazione Amministrativa;d)
Allegato 2 – Dichiarazione carichi pendenti;e)

Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i dovuti5.
adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito6.
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.192 del 24-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE TECNICO n.192 del 24-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5



Determinazione SETTORE TECNICO n.192 del 24-07-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 6

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


